
Iniciatīva 
«Konsultē vispirms»

20.01.2021. Rīga



2

“Konsultē vispirms” ieviešana valsts pārvaldes ikdienā radās kā

brīvprātīga iniciatīva, balstoties uz apņemšanos sākt strādāt citādāk.

Lai šis princips no vadlīnijām pāraugtu kustībā, bija nepieciešams

laiks, domāšanas un attieksmes maiņa. Ir prieks, ka esam attīstījuši

savu redzējumu, atvērušies pārmaiņām un apzinājušies, ka “Konsultē

vispirms” princips var kļūt gan par lielisku tirgus uzraudzības

atbalstošo, gan uzņēmējdarbības vides pilnveidojošo mehānismu.”



Kas tad īsti ir 

?

Ekonomikas ministrijas vīzija

ir radīt izcilu uzņēmējdarbības

vidi Latvijā!

Lai to sasniegtu, «Konsultē

vispirms» mērķis ir panākt

savstarpējo sapratni starp

uzņēmējiem un uzraugošajām

iestādēm, veicinot noteikto

prasību izpildi.





Kopš 2017. gada:

1. Būvniecības valsts kontroles birojs 

2. Centrālās statistikas pārvalde 

3. Dabas aizsardzības pārvalde 

4. Datu valsts inspekcija 

5. Izložu un azartspēļu uzraudzības 
inspekcija 

6. Konkurences padome 

7. Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

8. Pārtikas un veterinārais 
dienests 

9. Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde 

10. Uzņēmumu reģistrs 

11. Valsts augu aizsardzības 
dienests 

12. Valsts darba inspekcija 

13. Valsts ieņēmumu dienests 

14. Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde

15. Valsts meža dienests 

16. Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūra 

17. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests 

18. Valsts valodas centrs 

19. Valsts vides dienests 

20. Veselības inspekcija 

21. Zāļu valsts aģentūra 

22. Maksātnespējas kontroles 
dienests

23. Pārresoru koordinācijas 
centrs

Kopš 2019. gada:

24. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

25. Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

26. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

27. Lauksaimniecības datu centrs

28. Lauku atbalsta dienests 

29. Nodarbinātības valsts aģentūra 

INICIATĪVU PĀRSTĀVOŠĀS IESTĀDES



«Konsultē vispirms» principa ieviešanas novērtēšanas process

IZVĒRTĒŠANA 
ČETROS 

POSMOS Klientu aptaujas

Darbinieku aptaujas

Iestāžu pašnovērtējums

Ekspertu novērtējums
Stratēģiskā plānošana un darbības rezultāti  

Uzraudzības riski un atbilstības nodrošināšana  

Publiskais serviss un reputācija  



7



8



KLIENTU vidējais vērtējums 3 gadu posmā

Svarīgs aspekts ar zemu sniegumu: 

- inspektori konsekventi piemēro un vienādi interpretē 
prasības; 

- semināri un apmācības par nozares regulējumu ir 
efektīvas; 

- ātras, ērtas, kompetentas klātienes konsultācijas; 
- pārkāpumiem proporcionālas sankcijas 

-> UZLABOT  

Mazāk svarīgs aspekts ar vājāku sniegumu:  

- regulāri informē par uzraudzības prasībām;
- savlaicīgi atgādina par termiņiem un darbībām, kas 

jāveic; 
- vadlīnijas uzrakstītas vienkāršā valodā; 
- lietotājam draudzīga tīmekļvietne; 
- ērti un saprotami pašnovērtējuma rīki 

-> ZEMA PRIORITĀTE 

Svarīgs aspekts ar labu sniegumu:

* „iecietības“ režīma piemērošana jauno prasību ieviešanai; 
* laipna un atsaucīga komunikācija; 
* veicina un atbalsta uzņēmēju brīvprātīgās darbības; 
*ātras ērtas telefoniskas konsultācijas 
*saprotami normatīvo aktu prasību skaidrojumri
*mūsdienīgi un klientiem ērti informācijas

nodošanas kanāli - > SAGLABĀT 

Mazāk svarīgs aspekts ar labu sniegumu: 

*darbinieki nav ietekmējami lēmuma pieņemšanā

-> IZVĒRTĒT



DARBINIEKU vidējais vērtējums 3 gadu posmā 

Svarīgs aspekts ar zemu sniegumu: 

- semināri un apmācības par nozares regulējumu ir 
efektīvas; 

- vadlīnijas uzrakstītas vienkāršā valodā

-> UZLABOT  

Mazāk svarīgs aspekts ar vājāku sniegumu:  

- regulāri informē par uzraudzības prasībām;
- ērti un saprotami pašnovērtējuma rīki; 
- lietotājam draudzīga tīmekļvietne; 
- savlaicīgi atgādina par termiņiem un darbībām, kas 

jāveic; 
- inspektori konsekventi piemēro un vienādi 

interpretē prasības 

-> ZEMA PRIORITĀTE 

Svarīgs aspekts ar labu sniegumu:

* laipna un atsaucīga komunikācija;
*mūsdienīgi un klientiem ērti informācijas nodošanas

kanāli;
*„iecietības“ režīma piemērošana jauno prasību ieviešanai;
*saprotami rakstiskie normatīvo aktu prasību skaidrojumi 

- >SAGLABĀT 

Mazāk svarīgs aspekts ar labu sniegumu: 

*darbinieki nav ietekmējami lēmuma pieņemšanā;
*ātras, ērtas, kompetentas telefoniskas un klātienes 

konsultācijas;
*pārkāpumiem proporcionālas sankcijas;
*veicina un atbalsta uzņēmēju brīvprātīgās darbības

-> IZVĒRTĒT



Trīs gadu laikā vērojama pozitīva tendence “Līderu” kategorijas pieaugumā.

2020.gadā 77% iestādes iekļuva “Līderu” kategorijā.

8/ 36%

14/ 64%

2018

11/ 50%11/ 50%

2019

17/ 77%

5/ 23%

2020

1) „Konsultē vispirms“ Līderis – iestādes, kuru KVI ir vienāds vai pārsniedz 80;

2) „Konsultē vispirms“ Profesionālis – iestādes, kuru KVI ir robežās no 50 – 79.99;

3) „Konsultē vispirms“ Pretendents –iestādes, kuru KVI ir robežās no 0 – 49.99.



Uzraugošās iestādes katru gadu saņemtos ieteikumus 
izmanto sekojošiem mērķiem: 

Izmaiņas
iekšējos 

dokumentos

Prioritāšu un mērķu 
noteikšana

Pakalpojumu 
kvalitātes 
pilnveide

Veidot iestādē
izpratni par
“Konsultē 
vispirms” 
principu

Vienveidīgu prasību 
piemērošana

Pozitīvas 
sadarbības un 
komunikācijas

veicināšana



13



14



15



16



Kampaņa ir sasniegusi savus mērķus*

Vērtē pozitīvi

Pozitīva
memoranda biedru
atgriezeniskā saite

par EM 
komunikācijas

atbalstu iniciatīvas
ieviešanas laikā.*

Izjūt lepnumu

Memoranda biedri

izjūt lepnumu par 

piederību

iniciatīvai.*

Aktīvi komunicē

Biedri aktīvi

komunicē

“Konsultē 

vispirms” 

klientiem un 

sabiedrībai savos

komunikācijas

kanālos.

Pozitīva dinamika

Pozitīva ikgadējā

iestāžu

novērtējuma

rezultātu dinamika

– pozitīvi novērtēto

iestāžu skaita

palielināšanās.

Aktīvi iesaistās

Lielākā daļa 

iesaistās visās EM 

organizētajās

aktivitātēs, kas 

norisinājās

iniciatīvas

īstenošanas laikā.

*Iestāžu intervijas, 2020.gada 3.un 4.cet.



Kā tiek vērtēts Ekonomikas ministrijas atbalsts
"Konsultē vispirms" iniciatīvas ieviešanas laikā

Pozitīvs 

novērtējums 

saņemts no 19 

iestādēm jeb 

90,5 %
no respondentiem



KOPSAVILKUMS

• “Konsultēt vispirms” iniciatīva bijusi kā “pozitīvs stimuls” 
straujākām pārmaiņām institūcijās.

• Ir novēroti pozitīvi iekšējās kultūras uzlabojumi - darbinieku 
lepnums un lojalitāte.

• Sadarbība ar klientiem ir kopumā uzlabojusies.

• Atzinīga novērtēta Ekonomikas ministrijas koordinējošā loma.

• Princips sistēmiski ieintegrēts iekšējās komunikācijas 
procesos.

• Svarīga savstarpēja dalīšanās labajā praksē.

• Būtu vērtīgi turpināt ar iestādēm rīkot ikgadējus pasākumus, 
kā, piemēram Forumu.



Komunikācijas rekomendācijas uz nākotni 
«Konsultē vispirms» iestādēm

Sistēmiska iekšējā
komunikācija & 
vadības mācības

Jāturpina sistemātiska
pieeja iekšējā
komunikācijā -
vadlīnijas, labās

prakses, informācijas
platformas. 

Darbinieku
apmācības
saskarsmes

kultūras veidošanai

Jāturpina darbinieku

apmācību - īpaši par 

komunikāciju, klientu

apkalpošanu. 

Jāstiprina sadarbība

starp iestāžu

darbiniekiem.

Tehnoloģijas
komunikācijai ar

klientu

Klientu apkalpošanā

integrēt 24/7 e-

risinājumus, 

precīzāks UX, 

“vienas pieturas” 

aģentūras, vienotas

datu bāzes izziņām

u.c.

Atgriezeniskā saite
un labāko

apbalvošana

Turpināt veikt un 

izvērtēt klientu un 

darbinieku aptaujas;

rīkot vēstnešu

nominēšanu un labāko

apbalvošanu. Vairāk

ieklausīties un iesaistīt

pašus klientus.

Reputācija un 
mediju attiecības

Aktīvāk iestādēm

komunicēt savas

uzlabojumu

iniciatīvas gan masu

medijos, gan savos

kanālos. 

Būt radošiem!



Atziņas

• Par mērķiem. Nevis komunikācija ir mērķis, 
bet attiecības. Kāds ir mūsu savstarpējo
attiecību menedžments?

• Par klausīšanos. Mums ir jāspēj sarunāties
dialogā - ieklausīties, iedziļināties, meklēt
risinājumus. Klausīšanās var būt svarīgāka
nekā runāšana. Kā vadītāji ar darbiniekiem, 
tā darbinieki ar klientiem. 

• Par empātiju. Šobrīd ir empātijas laiks -
spēja iejusties “otra cilvēka ādā”, tikai tā
iespējamas abpusēji iegūstošas attiecības
ilgtermiņā. 



Paldies!

+371 67013100www.em.gov.lv@EM_gov_lv,@siltinam Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvia pasts@em.gov.lv/ekonomikasministrija


